[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАТСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
РЕШЕНИЕ

20.02.2020 №3
О проведении организационно-технических
и профилактических мероприятий по защите
населения и территорий Каргатского района
в период весеннего половодья 2020 года
В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним половодьем 2020 года, повышения готовности органов управления, сил и средств, к действиям при ухудшении паводковой обстановки и уменьшения последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Каргатского района,
РЕШИЛА:

1. Главам поселений, руководителям предприятий и организаций района:

1.1. Основные усилия направить на проведение профилактических мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним половодьем и угрозы подтопления жилых домов, нарушение транспортных коммуникаций, линий электропередач и связи.
1.2. До 13.03.2020 года выполнить следующие мероприятия:

1.2.1. Рассмотреть прогноз возможной паводковой обстановки и выработать план мероприятий по предупреждению ЧС в период паводка на своих территориях и объектах.

1.2.2. Отработать (откорректировать) план действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (паводковые явления).

1.2.3. При необходимости с привлечением отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации района, организовать обследование дорог, мостов, водопропускных труб, попадающие в зону возможного затопления и принять меры по очистке, ремонту и дополнительному укреплению.

1.2.4. Определить силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий, провести проверку готовности техники, предназначенной для работы в условиях весеннего половодья.

1.2.5. Создать резерв материальных средств, ГСМ, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости в населённых пунктах, которые могут оказаться отрезанными весенним половодьем.

1.2.6. Проверить места хранения ядохимикатов, спланировать и провести мероприятия по исключению попадания их водоёмы.

1.2.7. Определить мероприятия по подготовке автомобильных дорог и искусственных сооружений к работе на период паводка.

1.2.8. Организовать взаимодействие руководителей предприятий, организаций и учреждений.

1.2.9. Организовать контроль паводковой ситуации на подведомственной территории.

1.2.10. Провести очистку кровель зданий и сооружений от снега.

1.2.11. Провести с населением и руководителями предприятий, организаций разъяснительную работу по страхованию имущества, зданий и сооружений от паводковых явлений.

1.2.12.  Информацию о проводимых мероприятиях по подготовке к весеннему половодью по пунктам с 1.2.1 по 1.2.11 представить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района администрации района до 23.03.2020г.

2. Утвердить План работы КЧСПБ администрации Каргатского района по предотвращению угрозы возможных чрезвычайных ситуаций обусловленным весенним половодьем 2020 года (Приложение 1).
3. При необходимости организовать круглосуточное дежурство членов КЧСПБ района (по отдельному распоряжению).

4. В случае возникновения угрожающей обстановки ежедневно докладывать об обстановке и ходе работ в МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС»

5. МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС» Каргатского района (Погораздова О.Г.) с 13 марта т.г. организовать ежедневный сбор информации по подготовке к весеннему половодью и обстановке на реке Каргат.

6. Контроль за исполнением решения оставлю за собой.

Заместитель главы-начальник

управления с/х администрации района –

председатель КЧСПБ Каргатского района                                               А.П.Кирильчик

Погораздова
23595
Приложение 1

П Л А Н

работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Каргатского района
на период весеннего половодья 2020 года

	№№ пп
	Проводимые мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Дата проведения
	Приме

чание

	1.
	Заседание КЧСПБ района «О подготовке населения и территорий района к пропуску паводковых вод в 2020 году».
	Председатель КЧСПБ района
	До 11 марта

	2.
	Разработка проекта постановления главы администрации района «Об организации в 2020 году пропуска паводковых вод на территории Каргатского района»
	Председатель КЧСПБ района, члены КЧСПБ
	До 02 марта

	3.
	Разработать планы обеспечения населения в период весеннего половодья продовольствием, медикаментами и товарами первой необходимости.
	Председатель КЧСПБ, ЦРБ, Райпотребсоюз, Каргатская ЦРБ
	До 11 марта

	4.
	Разработать план санитарно-эпидемиологических мероприятий на период весеннего паводка. Проведение противоэпидемических мероприятий (при необходимости)
	Специалисты Роспотребнадзора Каргатская ЦРБ, управление ветеринарии
	До 11 марта

	5.
	Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка на закреплённых территориях, а также оповещения населения в случае возможного подтопления территорий.
	Главы поселений, руководители организаций
	До 11 марта

	6.
	Определить порядок действий органов управления, сил и средств по каждому населённому пункту (организации).
	Главы поселений, руководители организаций
	До 11 марта

	7.
	Провести комплекс мер по обеспечению устойчивой связи с населёнными пунктами, попадающими в зону подтопления или которые могут быть отрезаны из-за размыва дорожного полотна.
	Главы поселений, Каргатский ЛТЦ
	До 1 апреля

	8.
	Обеспечение оповещения населения и организаций о чрезвычайной ситуации с использованием телефонной связи, средств звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода и т.п.
	Каргатский ЛТЦ, главы поселений, полиция
	До 1 апреля

	9.
	Проведение мероприятий по недопущению попадания в реки и водоёмы химически опасных веществ, отходов промышленного и сельскохозяйственного производства.
	Управление с/х, руководители с/х предприятий
	Постоянно

	10.
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, водо-, снабжения).
	Главы поселений,

Члены КЧСПБ
	Март – Апрель

	11.
	Обследование и проведение комплекса инженерно-технических мероприятий по усилению малых гидротехнических сооружений на территории района
	Председатель КЧСПБ, ООО Агродорспецстрой Каргат», ДРСУ
	До 1 апреля

	12.
	Расчистка дорог, подъездов к фермам, сеновалам
	Управление с/х, рук. ОЭ
	До 1 апреля

	13.
	Обследование дорожного полотна, дорожных сооружений и мостов с целью определения их готовности к пропуску паводковых вод.
	Отдел СКДХ и Т администрации района,
	До 25 марта

	14.
	Выделение автотранспортной техники для вывоза населения из зоны возможного подтопления
	Отдел СКДХ и Т администрации района, АТП, главы МО
	До 1 апреля

	15.
	Подготовки пунктов временного размещения населения (ПВР): Каргат -  КСШ №2

В-Каргат: сельский клуб
	Главы поселений: Каргат,

 В-Каргатский с\С
	До 1 апреля

	16.
	Очистка крыш зданий и сооружений от снега
	Главы поселений,

рук. ОЭ
	До 25 марта

	17.
	Создание запасов кормов на фермах, и отработка плана вывода скота из мест возможного подтопления.
	Управление с/х, рук. с/х ОЭ
	До 1 апреля

	18.
	Очистка обводных каналов, сточных канав, водопропускных труб от снега, для сброса талых вод
	Отдел С,К,ДХиТ, главы поселений, ООО Агродорспецстрой Каргат», ДРСУ, ЖКХ
	До 25 марта

	19.
	Тренировка с КЧСПБ района по теме: «Действие органов управления и сил районного звена ТП РСЧС при угрозе и возникновении ЧС обусловленных весенним паводком»
	Председатель КЧСПБ района
	4-5 марта

	20.
	Проверка состояния готовности сил и средств постоянной готовности привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Председатель КЧСПБ района
	До 10 апреля

	21.
	Главам поселений района заключить предварительные контракты с организациями на привлечение техники, поставки продовольствия и других материалов при угрозе и возникновении чрезвычайной
	Главы поселений
	До 10

апреля

	22.
	Подготовить запас строительных и инертных материалов на восстановление (укрепление) дорожного полотна в случае угрозы или размыва полотна автомобильных дорог
	Отдел С,К,ДХиТ, ООО «Агродорспецстрой Каргат», ДРСУ
	До 10 апреля

	23.
	Проведение с населением и руководителями предприятий (организаций) разъяснительной работы по страхованию имущества, зданий и сооружений от паводковых явлений.
	Росгострах, члены КЧСПБ, главы поселений
	До 20 апреля

	24.
	Организация непрерывного приёма информации о паводковой ситуации на территории района
	Председатель КЧСПБ, ЛТЦ, Главы поселений, Рук. ОЭ
	До 20 апреля

	25.
	Приём, обработка и доклад главе Каргатского района и ГУ МЧС России по НСО о ходе паводка и принимаемых мерах
	Председатель КЧСПБ, МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС»
	К 30 апреля

	26.
	Информирование населения Каргатского района о прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состояние источников питьевого водоснабжения и качества воды в них.
	Управляющий делами администрации района. Специалисты Роспотребнадзора
	В паводковый период

	27.
	Выезды оперативной группы КЧСПБ района в места угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком
	Председатель КЧСПБ, руководитель ОГ
	По обстановке

Директор МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС»                                     О.Г. Погораздова